
ПРИКАЗ
Москва

О внесении изменений в Правила приема 
на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2023-2024 учебный год

На основании решения ученого совета Академии от 18.04.2023, протокол № 6, 
в соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре, утвержденным приказом Минобрнауки России от 06.08.2021 
№721, Приказом Минобрнауки России от 01.03.2023 № 231 «Об утверждении 
особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 
8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. №. 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2023 № 528 «Об 
утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 
2023 году»

Приказываю:

1. Утвердить изменения, вносимые в Правила приема в федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации» на обучение по образовательным программам



высшего образования “ программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре на 2023-2024 учебный год, утвержденные приказом от 
28.10.2022 № 01-30902 (Приложение).

2. Канцелярии (Е.А. Никиган) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам высшего образования - программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

3. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 
приказ до филиалов Академии, осуществляющих образовательную деятельность по 
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре.

И.о. ректора А.Г. Комиссаров

Исп.: Григорян Ф.Р.
приказ вносит проректор А.М. Марголин



Приложение к приказу

от 20/^г. №

Изменения, вносимые в Правила приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре на 2023-2024 учебный год

1. Дополнить разделом X. Особенности приема на обучение по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 
2023 году в следующей редакции:

«X. Особенности приема на обучение по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году

85. Особенности приема на обучение по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году распространяются на лица, 
поступающие на программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре согласно Приказу Минобрнауки России от 01,03.2023 № 231 «Об 
утверждении особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 
8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее - Особенности).

86. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, 
поступающие в Академию, вправе представить документ об образовании или об 
образовании и о квалификации, полученный в Донецкой Народной Республике, 
Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области в Российскую Федерацию, без представления свидетельства о признании 
иностранного образования. Указанное образование признается 
соответствию образовательных, образовательно-квалификационных 
установленному статьей 2 Федерального закона № 19-ФЗ,

87. В случае если лица, поступающие в Академию и филиалы,
представить оригинал документа об образовании или об образовании и о 
квалификации (далее - документ установленного образца), они зачисляются на места 
в рамках контрольных цифр на основании заявления о согласии на зачисление, в 
котором указана причина невозможности представления оригинала документа 
установленного образца. Указанное заявление подается не позднее установленных 
Академией дня и времени, в которые завершается прием оригинала документа 
установленного образца, и используется вместо оригинала документа 
установленного образца в отношении всех условий поступления, указанных в 
заявлении (заявлениях) о приеме на обучение. Наличие или отсутствие заявления о 
согласии на зачисление указывается в ранжированных списках лиц, поступающих 
на обучение (далее - конкурсные списки).

согласно
уровней,

не могут



Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать заявление 
об отзыве согласия на зачисление. В случае если указанное лицо желает подать 
заявление о согласии на зачисление на места в рамках контрольных цифр в другую 
организацию, ему необходимо до подачи указанного заявления подать заявление об 
отзыве согласия на зачисление на места в рамках контрольных цифр в Академии.

Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее согласие на 
зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. Лицо, отозвавшее 
согласие на зачисление, не исключается из списков лиц, подавших документы, и из 
конкурсных списков.

87. При приеме на обучение по программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре в Академии и филиалах, лиц, принимаемых в 
соответствии с настоящими Особенностями, Академия устанавливает перечень и 
формы проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов 
вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных достижений и 
порядок их учета согласно настоящим Правилам.

Наличие научных публикаций в рецензируемых научных изданиях, 
включённых в соответствующий перечень Периодических научных 
профессиональных изданий в Украине, соответствующих группе научных 
специальностей аспирантуры, полученные лицами, постушагощими на обучение, в 
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня 
принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, является 
индивидуальным достижением, результаты которого учитываются при приеме на 
обучение и оценивается в 5 баллов.

88. Прием на обучение на первый курс и последующие курсы по программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, 
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 
недружественными действиями иностранных государств, осуществляется в 
соответствии с особенностями приема на обучение по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную 
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году.».


